

Zaognienie stosunków Na Bliskim i Dalekim Wschodzie

Stan oblężenia w Chinach i Indiach. Masowe aresztowania i oblawy.

SZANGHAJ (API). — Ostatniej nocy proklamowany został w Czung - Kingu stan oblężenia. Aresztowano 80 studentów i 20 dziennikarzy. Znajduje się wśród nich 8 członków zespołu redakcyjnego dziennika „Tangkungpao”, uchodzącego za najbardziej obiektywne pismo w Chinach. Aresztowano również 5 dziennikarzy z ukazującego

Wielki Mufti tworzy armię terrorystyczną

się w języku angielskim pisma „World Daily News”.

W Nankinie stan oblężenia został uchylony, ze względu na protest, z jakim wystąpili wczoraj wieczorem członkowie chińskiego zgromadzenia Yuan. Do-

brze poinformowane koła Nankinu stwierdzają, że przygotowana już była nawet lista aresztowań, na której znalazło się szereg dziennikarzy i aktywnych studentów.

jak stwierdza ten korespondent — będzie miał większe możliwości kierowania arabskim ruchem

terrorystycznym. Obecnie zajął on postawę wyczekującą wobec prac komisji badawczej ONZ. W wypadku, jeżeli jej decyzja wypadnie nieprzychylnie dla Arabów, Mufti zamierza przystąpić do akcji.

Abdul Krim złamał słowo

KAIR (API). — Przywódca powstańców marokańskich Abdul Krim, przebywający na wygnaniu przez 21 lat na wyspie Reunion na Oceanie Indyjskim, został zwolniony przez władze francuskie i otrzymał prawo osiedlenia się w południowej Francji. Abdul Krim, który w czasie wygnania zachowywał się wzorowo, złamał — według oświadczenia rzecznika francuskiego minist. spraw zagranicznych — słowo dane władzom francuskim i skierował się z Port - Saidu do Kairu.

Abdul Krim przybył tam wraz ze swymi dwiema żonami i 11 dziećmi. Premier egipski

potwierdził oficjalnie, że otrzymał on prawo azylu w Egipcie pod warunkiem powstrzymania się od działalności politycznej. Ambasador francuski w Kairze przeprowadził dłuższą na ten temat rozmowę z premierem egipskim.

Zaproszenie Abdul Krima przez rząd egipski ma swoją wymowę polityczną. Król Faruk udzielił już uprzednio podobnej gościnności Wielkiemu Muftiemu Jerolimowi po jego ucieczce z Francji. Wielki Mufti był, jak wiadomo, poważnie skompromitowany współpracą z hitlerowskimi Niemcami.

Co dzień niesie?

Dwie bitwy

„Bitwa o handel” osłaga swój punkt szczytowy. Na ostatniej sesji sejmowej byliśmy świadkami podziału na dwa stanowiska, rozgraniczenia poglądów na wyraźne dwie grupy: jedną z nich reprezentował rząd i większość Izby Poselskiej, drugą zaś PSL.

„Bitwa o handel” ma wszelkie dane ku temu, by zakończyć się pełnym zwycięstwem grupy pierwszej. Sesja sejmowa przekonała opinię publiczną, że nie ma zasadniczych różnic w sprawie projektów rządowych, do których z pewnymi zastrzeżeniami przychyliła się i druga grupa opozycyjna. Jednomyslność w tak zasadniczych sprawach dowodzi w pierwszym rzędzie pełnego zwycięstwa grożącego niebezpieczeństwa, w drugim zaś — uznania słuszności poczynań rządu. Sejm swoją jedynomyslnością raz jeszcze udzielił w tym zaufania polityce rządowej. W okresie przesilenia rządowych na tle gospodarczym w innych krajach votum takie ma swoją specjalną wymowę.

Sprawy gospodarcze stanowią dzisiaj główny eventem polskiego życia politycznego. Po negacji posunięć politycznych opozycja polska przeszła do negacji posunięć gospodarczych. Różnica między posunięciami politycznymi a gospodarczymi leży w tym, że te drugie są na ogół bliższe każdemu obywatelowi z tej prostej przyczyny, że bezpośrednio dotyczą jego osoby. Negacja posunięć gospodarczych, które mają na celu dobro każdego człowieka pracy, stać się może dla opozycji przysłowiowym kamieniem młyńskim u zęba.

Aby utrzymać owoce zwycięstwa, bitwy o handel, trzeba wprzód wygrać drugą batalię, niemniej istotną i konieczną. Jest nią bitwa o plac. Jest rzeczą zbyt trudną doprowadzić do tak wielkiej obniżki cen, aby wartość realną placu nieś do poziomu potrzeb z drugiej strony większa podwyżka plac jest ze względów walutowych obecnie niemożliwa. Bitwa o plac będzie równie trudna, jak bitwa o handel z tą jednak różnicą, że kiedy w pierwszej bierze udział cały naród, w drugiej główną rolę odegrać musi sam rząd.

Dopiero wygranie obu bitew przyniesie rozwiązanie tych sięgających problemów i pozwoli na podwyższenie stopy życiowej społeczeństwa.

Chińczycy sądzą żołnierzy amerykańskich

NANKIN (API). — Chińska Narodowa Rada Polityczna opublikowała w dniu dzisiejszym rezolucję, na mocy której cały amerykański personel wojskowy, pozostający w Chinach, podlegać będzie w sprawach kryminalnych jurysdykcji sądów chińskich.

Tym samym uchylone zostały przywileje, z jakich korzystałi członkowie amerykańskich sił zbrojnych, którzy podlegali dotychczas przepisom prawnym amerykańskich sądów wojskowych.

Ostre pogotowie w Pandżabie i Bengalu

NEW DELHI (API). — W przededniu konferencji okrągłego stołu, na której wicekról Indii, lord Mountbatten, przedstawi przywódcom hinduskim plan rządu brytyjskiego odnośnie przekazania władzy w Indiach — przedsięwzięto nadzwyczajne środki ostrożności w okęgach o ludności mieszanej, gdzie ist-

nieje obawa większych rozruchów.

Do Pandżabu skierowane zostały posiłki wojskowe. Policja i wojsko otoczyły punkty strategiczne Bombaju i znajdują się tam w ostrym pogotowiu. Podobne środki ostrożności przedsięwzięto w New Delhi, Lahore, Amritza i całym Bengalu.

Czy wielki Mufti stanie na czele arabskiej armii terrorystycznej

LONDYN (API). — Specjalny korespondent agencji „News of World” donosi, że na Środkowym Wschodzie mówią się poważnie, że b. Mufti Jerolim, który w czasie wojny współpra-

cował z Niemcami, ma się zająć przeszkoleniem i uzbrojeniem arabskiej armii terrorystycznej.

Mufti zamierza opuścić Kair i udać się do Libanu, gdzie —

Wojska czeskie walczą z banderowcami

PRAGA. — We Wschodniej Słowacji pojawiły się ostatnio uzbrojone oddziały banderowców, zbieg-

łych na terytorium Czechosłowacji przed pościgiem wojsk polskich. Oddziały armii czechosłowackiej

przystąpiły do likwidacji tych band.

»Parcelacja« brytyjskiej marynarki wojennej

LONDYN (API) Eksperti admirałcji bryt. pracują obecnie nad ustaleniem warunków, na jakich przekazane zostanie 89 morskich jednostek bojowych różnym krajom, a w pierwszym rzędzie dominium brytyjskim. Przekazanie tych jednostek odbędzie się na zasadach pożyczki

lub sprzedaży. Według dotychczasowych informacji z 89 jednostek Grecja otrzymała już 3 kontrtorpedowce, 5 łodzi podwodnych i 7 kanonierek, Turcja — 2 kontrtorpedowce i 1 łódź podwodna, Kanada otrzymała 1 lotniskowiec i kilka lekkich krążowników.

Na zasadach pożyczki Francja i Holandia otrzymają po jednym lotniskowcu, a Nowa Zelandia — 2 krążowniki. Australii dostarczono już 5 kontrtorpedowców.

Rząd indyjski prowadzi z admirałcją brytyjską pertraktacje o zakup 3-ech krążowników. Irlandia zaś prowadzi podobne rozmowy na temat nabycia 3-ech kanonierek. Wielka Brytania, która w chwili wybuchu wojny liczyła 283 jednostki marynarki wojennej, rozpoczyna obecnie 785 morskimi jednostkami pojowymi.

Kongres włoskich związków zawod.

FLORENCJA (API) Dziś rano rozpoczął się we Florencji pierwszy kongres włoskiej generalnej konfederacji pracy. Na kongresie obecnych jest 2 tysiące delegatów. 12 państw przysłało również swo-

ich przedstawicieli. Właściwe prace kongresu rozpoczyna się jutro od przemówień dyktarzy związkowych z ramienia partii socjalistycznej i komunistycznej.

Rozmowy amerykańsko-tureckie

LONDYN (BBC) Jak donoszą z Ankarę wojskowe rozmowy między USA i Turcją postępują naprzód. Rząd Ankarę podał, że pierwsza

część rozmów między komisją amerykańską a komisją turecką, na której czele stoi zastępca sztabu tureckiego zakończyła się porozumieniem.

Księżna Walencji aresztowana przez policję frankistowską

MADRYT (API) Władze frankistowskie dokonują od pewnego czasu aresztowań wśród możnowładców hiszpańskich. W dniu wczorajszym zatrzymana została jedna z najbogatszych kobiet w

Podziemny „ocean naftowy” w Syrii

DAMASZEK (API) Z Damaszku donoszą, że wiercenia naftowe doprowadziły do odkrycia w północnej Syrii pokładów ropy naftowej, znajdujących się tuż pod powierzchnią ziemi.

Pierwsze badania wykazały wielką wartość surowca. Badania były przeprowadzane z ramienia syryjskiego towarzystwa naftowego, które już uprzednio natrafiło na bogate złoża ropoosne w różnych częściach Syrii. Ostatnie wiercenia

wskazują, że napotkano na „ocean naftowy” znajdujący się pod powierzchniową półwyspu arabsko-irackiego.

Cyklon zniósł miasto z powierzchni ziemi

NOWY JORK (API) Według niepotwierdzonych jeszcze wiadomości, miasto Leedy, położone niedaleko stolicy stanu Oklahoma, zostało zburzone przez cyklon.

Zaprzyiężenie nowego gabinetu włoskiego

RZYM (API) Prezydent republiki włoskiej dr Enrico de Nicola odebrał w dniu wczorajszym przysięgę od członków nowego gabinetu, sformowanego przez Alcide de Gasperi.

Angielska wyprawa podbiegunowa

LONDYN (BBC) 9 słuchaczy uniwersyteu oxfordzkiego uda się w ciągu bieżącego lata do krajów arktycznych celem przeprowadzenia doświadczeń. Jest to pierwsza wyprawa podbiegunowa zorganizowana przez uniwersytet angielski od roku 1938.

Księżna Walencji aresztowana

przez policję frankistowską. Hiszpanii, księżna Walencji. Jest ona oskarżona o uprawianie propagandy monarchistycznej i współpracę z nielegalną drukarnią, z której wychodziły monarchistyczne druki propagandowe.

Kupiectwo z tradycją

Dyskusja sejmowa w sprawie udzielenia pełnomocnictw Rządowi w akcji zwalczania drożyzny wniosła wiele pozytywnych momentów. Dyskusja ta wykazała jednomyślność całego obozu rządowego w najważniejszych sprawach gospodarczych, wysuwających się dzisiaj na czoło naszych zagadnień.

Do niewątpliwie pozytywnych głosów należy zaliczyć wystąpienie posła Domińskiego ze Stronnictwa Pracy, który oświadczył, że sejmowy klub SP popiera w całej rozciągłości akcję przeciw drożyznie.

Ta walka prowadzona jest zarówno w interesie chłopów i robotnika, jak też i w interesie uczciwego kupieństwa. Bo uczciwe kupieństwo, oparte o dobre tradycje pragnie się odciąć od bien powojennych, które dają jedynie do szybkiego wzbogacenia się i porzucenia zawodu. Kupiec, który posiada tradycje, dba o przyszłość swoją i swojej firmy. Myśli kategoriami długostanowymi i pragnie utrzymać swą klientelę. Taki kupiec nie będzie spekulował i dorabiał się na wyzysku konsumentów.

Organa samorządu kupieckiego i rzemieślniczego zadeklarowały swą gotowość wzięcia udziału w walce ze spekulacją.

Prowadzona dotychczas walka ze spekulacją musi doprowadzić do podniesienia realnych płac świata pracy. Podkreślił to wiceprez. Zambrowski, przemawiając imieniem PPR. W Warszawie, Katowicach i Poznaniu organy Komitetu Specjalnej Skontrolowanej 2.000 punktów sprzedaży i sporządzają 450 protokołów. Świadczy to o dość dużym procentie spekulantów w naszym handlu. Czas najwyższy, by te bien powojenne wykluły czyż z handlu, który musi opierać się na zdrowych podstawach i posiadać tradycje uczciwości.

Czy nastąpi zmiana gabinetu brytyjskiego?

LONDYN (obsł. wł.) Polityczny korespondent Reutera wyraża opinię, że ewentualne niepowodzenie listopadowej konferencji londyńskiej może doprowadzić do przeobrażeń w gabinecie brytyjskim. Sprawa ta — zdaniem kół politycznych — zależeć będzie od Bevina, który ma obecnie poparcie nie tylko większości swej partii, lecz również większości opozycji. Bevin pragnie pozostać na swym stanowisku w każdym razie do konferencji londyńskiej, którą uważa za życiową, ale negatywne jej wyniki mogłyby zmienić jego nastawienie.

Spekulacje na temat ewentualności zmiany w gabinecie nie obejmują w każdym razie koncepcji

przejścia Bevina na miejsce Morrisona na stanowisko szefa planowania ekonomicznego. Uważa się, że Morrison wykazuje na tym stanowisku dostateczną zdolność, a zmiana nastąpiłaby raczej na sta-

nowisku ministra skarbu, które piastuje obecnie Dalton. W pewnych kołach twierdzi się, że Dalton ma od dawna już ambicje objęcia stanowiska ministra spraw zagranicznych.

5 planów

Czy w Palestynie powstanie niepodległe państwo żydowskie?

NOWY JORK (PAP) Udająca się w początkach czerwca do Palestyny 11-osobowa komisja śledcza ONZ,

będzie miała do rozpatrzenia 5 różnych propozycji dotyczących rozwiązania problemu palestyńskiego. Propozycje te są następujące:

- 1) Palestyna ma być oddana pod powiernictwo ONZ do chwili, kiedy sytuacja w tym kraju nie znormalizuje się.
- 2) Palestyna w nina stać się wspólnym państwem dla Żydów i Arabów z zapewnieniem ludności chrześcijańskiej muzułmańskiej i żydowskiej całkowitego samorządu.
- 3) Podział Palestyny na dwa od-

rębne państwa. Była by to realizacja planu Morrisona, który w ubiegłym roku zaproponował podział Palestyny z zastrzeżeniem decydującego głosu Wielkiej Brytanii w sprawach obrony, stosunków zagranicznych i cła.

4) Propozycja sjonistyczna, zatwierdzona na kongresie w Bazylei, aby Palestyna stała się wspólnotą żydowską.

5) Propozycja arabska, przewidująca włączenie Palestyny do Syrii, a którą łączy ją wiezy historyczna.

„Republika w niebezpieczeństwie“

Nieprzychylna opinia o rządzie Gasperi'ego

RZYM (API) Włoska prasa lewicowa wita nieprzychylnie nowy rząd, utworzony przez Alcide de Gasperi. „Republika włoska znalazła się w niebezpieczeństwie od czasu, gdy prawie skrzydło partii chrześcijańsko-demokratycznej wzięło górę nad siłami ludowym“ — pisze przywódca większości socjalistycznej Pietro Nenni w dzienniku swej partii „Avanti“. Nenni dodaje: „Pokój społeczny we Włoszech nie może być utrzymany przez rząd,

jakim obdarował nas de Gasperi w pierwszą rocznicę istnienia republiki“.

Organ partii komunistycznej „Unita“ podkreśla „bezużyteczność i bezmyślność gestu de Gasperi, który chcąc się obejść bez współpracy z lewicą, znalazł się w niebezpiecznym odosobnieniu. Przypuszcza on, że uda mu się uchylić od spełnienia woli narodu, wyrażonej jasno w wyborach w czerwcu ub. roku“.

Inwestycje amerykańskie w Japonii

NOWY JORK (PAP) Korespondent „The Wall Street Journal“ donosi z Tokio, że bierze się tam po-

ważnie pod uwagę możliwość prywatnych inwestycji amerykańskich w Japonii. Amerykańskie koncerny prowadzą wstępne badania, dotyczące inwestycji w podstawowych gałęziach przemysłu.

Amerykani proponują nabywanie japońskich koncernów na zasadzie przejęcia 50% akcji.

Gotowi są oni, poza dostarczeniem maszyn, surowców i przysyłaniem inżynierów, zać się rozdziałem fabrykatów na rynkach światowych. Według korespondenta, oficjalnie ke- ta amerykańskie w Japonii i niektórzy wysocy urzędnicy Departamentu Stanu odnoszą się przychylnie do tych projektów uważając, że stanowią one jedyną możliwość: „postawienia Japonii na nogi“ pod względem gospodarczym.

Konferencja szefów sztabów państw zachodniej półkuli

MOSKWA (PAP) Agencja Tass donosi z Rio de Janeiro, że według wiadomości zamieszczonych w dzienniku „Globo“, w roku bieżącym ma być zwołana konferencja szefów sztabów wszystkich państw zachod-

niej półkuli. Celem tej konferencji ma być przedyskutowanie sprawy

utworzenia jednej armii kontynentalnej pod jednolitym dowództwem.

Kanada a blok wojskowy zachodniej półkuli

OTTAWA (PAP). Prasa kanadyjska odnosi się w większości krytycznie do projektu prezydenta Trumana włączenia Kanady do bloku wojskowego zachodniej półkuli. Widząc w tym zagrożenie suwerenności swego kraju, dziennik „Tribuna“ pisze, że imperialistom amerykańskim wydaje się, iż mogą cały świat położyć u swych stóp i poddać swęj woli.

Kanada znajduje się już w orbicie wpływów wojskowych Stanów Zjednoczonych stając się szybko ich wasalem. Dziennik zapytuje czy naród kanadyjski zgodzi się pokornie na zrezygnowanie ze swej suwerenności oraz niezależności armii i polityki zagranicznej.

Strajk kupców we Francji

LONDYN (BBC) W okręgu Paryża piekarze zagrozili 48 godzinny strajkiem, który ma być protestem przeciwko niskim uposażeniom. Pracownicy, zaproponowali podniesienie płac o 7%, ale do porozumienia narazie nie doszło. W zakładach Citroen i wielu innych fabrykach robotnicy przystąpili do zwolnionego tempa pracy wykazując w ten sposób swoje niezadowolenie z rządowej polityki płac. Na środek jest przewidziany strajk kupców francuskich.

Znowu mniej chleba

PARYŻ (API) we francuskiej strefie okupacyjnej racje chleba zmniejszone zostały do 125 gramów dziennie. Władze francuskie wyraziły nadzieję, że zarządzenie to będzie przejściowe i zostanie zmienione po nowych zbiórach.

Rządowe projekty ustaw

na sejmowej komisji skarbowo - budżetowej

WARSZAWA (PAP) Dnia 1 czerwca obradowały połączone komisje — skarbowo - budżetowa i rolno, pod przewodnictwem posła Jedrychowskiego (PPR). Rządowy projekt ustawy o nadzorze nad wymiarem i poborem podatku gruntowego referował poseł Rataj (SL). Po dłuższej dyskusji projekt ten został przyjęty z poprawkami, które m. in. idą w kierunku należytego uwzględnienia organizacji społecznych działających w środowisku wiejskim przy pobieraniu świadczeń społecznych.

Następnie poseł Blinowski (PPR) referował projekt ustawy o obywatelskich komisjach podatkowych i lustratorach społecznych. Projekt ten został również przyję-

ty z poprawką przewidującą, iż sposób i tryb powoływania obywatelskich komisji podatkowych ustali Rada Państwa na wniosek Rady Ministrów. Druga poprawka dotyczy sprecyzowania sankcji karnych w stosunku do lustratorów podatkowych, winnych nadużycia władzy.

Projekt ustawy o ulgach inwestycyjnych referował poseł Sobol (SD). Projekt ten został przyjęty w brzmieniu rządowym. W dyskusji nad poprawkami zabierali głos wiceministrowie: przemysłu i handlu Szyr i skarbu — Dietrich.

Projekty ustaw, po rozpatrzeniu ich przez komisje, dnia 2 czerwca będą rozpatrywane na plenum Sejmu Ustawodawczego.

Ukraińscy hitlerowcy niecierpliwiają się

Onegdaj w zachodnich strefach okupacyjnych Niemiec okazał się napisany po angielsku i szeroko kolportowany „list otwarty“ do pana Winstona Churchill'a, podpisanym przez grupę ukraińskich fałszy-

stów, byłych żołnierzy niemieckich. Autorzy listu wynoszą Churchill'a pod niebiosa za jego obecną politykę, robią mu jednak gorzkie wyrzuty z tego powodu, że dopuścił do pogromu Niemiec i wcześniej nie zawarł z nimi sojuszu przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Dalej czytamy dosłownie: „Pan proponuje sojusz anglosaskich narodów. Rozumiemy, że pod tym projektem kryje się plan wspólnych przygotowań wojskowych Anglii i Ameryki w obliczu nadchodzącej trzeciej wojny światowej, ale, zdaniem naszym, trzeba już teraz wszcząć przeciw bolszewizmowi akcję w szerokich rozmiarach“.

Oto komu się śpieszy do trzeciej wojny. Bezrobotni bandyci niecierpliwiają się i proponują swe usługi w charakterze zawodowych oprawców i morderców. Może nasi zwolennicy trzeciej wojny — jeśli tacy jeszcze się uchowali dotychczas — zastanowią się nad tym trochę... Czy tak im śpieszono spotkać się znowu z tymi „sojuznikami“? A może ktoś sobie wyobraża, że te krwawe zbiry zmienią się w zachodnio - demokratycznych aniołów, kiedy ubiorą angielskie czy amerykańskie mundury? (to.).

Nowe miasta w Afryce

LONDYN (BBC) Rząd Unii Poł. Afrykańskiej zamierza utworzyć sze reg nowych miast, które będą zamieszkałe przez ludność tubylczą. Przygotowano już projekt nowego osiedla obliczonego na 10 tys. mieszkańców. Premier Smuts oświadczył, że posiada on szereg projektów na budowę takich miast. W najbliższym czasie zostaną one wniesione przed parlament celem ich przedyskutowania.

5000 członków ZWM

Pierwsza w Polsce Konferencja Miejskiego ZWM we Wrocławiu

W sali Miejskiej Rady Narodowej w Ratuszu odbyła się w niedzielę 1-sza Walna Organizacyjna Konferencja Miejskiego Związku Walki Młodych. Konferencję zagal przewodniczący ustępującego Zarządu ob. Malinowski, powołując na przewodniczącego kol. Halamskiego.

Powitalne przemówienie wygłosił: prezydent miasta ob. Kupczyński, ob. Zak z Miejskiego Komitetu PPR, przedstawiciel Zw. Mł. Wiejskiej „Wici“ oraz przedstawiciel ZWM. Prezydent

Kupczyński życzył ZWM-owcom owocnych obrad w związku z pierwszą w Polsce Konferencją ZWM.

Po przemówieniach nastąpiło rozdanie 15 dyplomów i nagród za prace w akcji wyborczej, wybitnie zasłużonym członkom ZWM, po czym ob. Malinowski wygłosił referat sprawozdawczy z działalności ustępującego Zarządu.

Następnie odbyło się wręczenie 5.000-sięciennej legitymacji ZWM, którą otrzymał ob. Kaczor uczeń Liceum

Komunikacyjnego we Wrocławiu. Część oficjalną zamknięto odśpiewaniem hymnu ZWM — „Zdobyczymy krokiem idziemy“.

W drugiej części konferencji przystąpiono do wyboru nowego Zarządu. Przewodniczącym Zarządu Miejskiego ZWM wybrano ob. Boberskiego, po czym nastąpiły wybory kierowników organizacyjnych, gospodarczych, propagandy i oświaty oraz członków wydziału politycznego, szkolnego i personalnego. (R.J.)



ŻYCIE SPORTOWE

ROK I

Tygodniowy dodatek „SŁOWA POLSKIEGO“

NR 17

Pafawag - WMKS
3 : 2 (1 : 2)

Pafawag odniósł w ostatnim swoim meczu o mistrzostwo kl. A ciężko wywalczone zwycięstwo nad WMKS-em.

W pierwszej połowie WMKS miał zdecydowaną przewagę, dopiero w drugiej części amocnie grający zespół Pafawagu zdobył wyrównanie, a końcowy zryw zapewnił im zwycięstwo. (W)

WARSZAWA - SZTOKHOLM 8:8

WARSZAWA (tel. wł.) Na kortach tenisowych Legii w Warszawie odbył się w obecności 7.000 widzów międzynarodowy mecz bokserski Sztokholm - Warszawa. Spotkanie zakończyło się wynikiem remisowym, który w zupełności odpowiada układowi sił obu zespołów. W drużynie warszawskiej najlepiej walczyli dwaj polscy weterani Sobkowiak i Czortek. Sobkowiak wygrał z młodszym i wyższym od siebie Szwedem w sposób bezapelacyjny, posyłając go dwukrotnie na deski. Nie ulega wątpliwości, że udział Kolczyńskiego przechyliłby szalę zwycięstwa na stronę drużyny pol-

skiej. Jego młody zastępca Kossowski walczył bardzo ambitnie, w trzeciej rundzie jednak nie przetrzymał huraganowego ataku przeciwnika i walkę przegrał przez techn. k.o.

W drużynie szwedzkiej najbardziej podobał się przeciwnik Czortka Karlsson, bardzo dobrym był również Tompson w muszej oraz Hungelund w średniej.

Wyniki techniczne meczu były następujące: w muszej Torpsson (Sz) pokonał na punkty Patore, w koguciej Sobkowiak (W) wygrał wysoko na punkty z Gabrielsonem, który był do 8 i 5 na deskach, w piórko-

wej Sieradzan (W) wygrał na punkty z Berglundem. W drugim starciu Szwed doznał pęknięcia łuku brwiowego i walka została przerwana, w lekkiej Czortek (W) pokonał zdecydowanie na punkty doskonałego Karlssona, w półśredniej Wasiak (W) zremisował z Lindquistem, w średniej Hungelund (Sz) wygrał przez techn. k.o. w III-ciej rundzie z Kossowskim, w półciężkiej Ollson (Sz) wygrał na punkty z Drabkowskim, a w ciężkiej Kotkowski nie rozstrzygnął walki z Modikiem.

Sędziował w ringu kpt. Neuding.

Sensacja w Świdnicy:

POLONIA (Świdnica) 2:2 (2:1)
- POLONIA (Warszawa)

ŚWIDNICA (tel. wł.) Polonia Świdnica - Polonia Warszawa 2:2 (2:1). Bramki strzelił: Ochmański 2, dla gospodarzy Kusz i Majcher. Polonia Świdnica uzyskała pierwszy punkt

mistrzowski remisując z mistrzem Polski, Polonią warszawską. Świdniczanie mieli od pierwszej do ostatniej minuty zdecydowaną przewagę. Goście łatali braki grą ostrą i nie fair, której ofiarą padł w drugiej połowie Andrzejewski.

Na ogół Polonia świdnicka zasłużyła raczej na zwycięstwo. Zagrała ona we wszystkich liniach doskonale. Pierwszą bramkę dla gospodarzy uzyskał z wolnego Majcher, podwyższył zaś wynik Kusz, egzekwując rzut karny. Widzów ok. 12 tys.

Zdaniem Sztama

Od trzech dni sekcję bokser ską IKS-u trenuje najlepszy trener Polski Feliks Sztam.

— Jakie wrażenie zrobił na panu Wrocław?

— Pamiętam go jeszcze z lat przedwojennych. Ostatni raz byłem tu w 1939-tym roku z naszą reprezentacją. Przegraliśmy wówczas z Niemcami 4:12. Walki swe wygrał jedynie Rothole i Kolczyński, ale b. pokrzywdzono Czortka. Nie przypuszczałem, że za 8 lat w tej samej Hali uczyć będę boksu chłopów polskich.

— Jak postępuje ta nauka?
— Materiał jest b. dobry. Narazie zwróciłem specjalną uwagę na braci Kurowskich. Zobaczymy, co będzie dalej.

JOT

Skurcz... nokautuje Sztolca Gedania - Odra 11:5



W Hali Stulecia odbył się towarzyski mecz bokserski pomiędzy Gedanią Gdańsk i Odrą Wrocław. Zwycięstwo odniosła Gedania w stosunku 11:5.

Wyniki techniczne walk były następujące:

W muszej Zieliński II (G) wygrał przez k.o. w I-szej rundzie z Karczewiakiem, w koguciej Kudłaczik (G) znokautował w II-im starciu Blondą, w II-giej koguciej Faska (O) wygrał na punkty z Antkowiakiem, w piórkowej Sachs (G) zremisował ze Szczepanem, w lekkiej Zieliński (G) pokonał na punkty Meresa, w półśredniej Chychła (G) wygrał przez techn. k.o. w III-iej rundzie ze Sztolcem, w średniej Rajski (G) pokonał na punkty Dorabińskiego, a w półciężkiej Lepczyński (O) wygrał na punkty z Szałowskim.

Sędziował w ringu b. dobrze Miedzianowski, na punkty Mikula, Zięba i Lewandowski.

Ten mecz ograniczał się właściwie tylko do pojedynku Sztolca z Chychłą. Wynik ten miał iść na całą sportową Polskę i miał wykazać błąd PZB. Prawdę mówiąc nie wiele do tego brakowało. Sztolce do chwili odnie sienia kontuzji walczył b. dobrze, przytomnie kontrolował ataki Chychły i po pierwszej rundzie lekko prowadził na punkty. Walka bardziej otwarta zawiązała się w drugim starciu. Niestety powtórzyła się historia sprzed roku z Kowalskim. Nagły skurcz w nodze nie pozwolił Sztolcowi na dalsze kontynuowanie walki.

Mecz ten oglądał najlepszy nasz trener Feliks Sztam. Szkoda, że pierwszy właśnie mecz, jaki oglądał on we Wrocławiu, pozostał na nim niezbyt miłe wrażenie. Prawdę mówiąc poza walką Sztolca z Chychłą, nie działał się nie takiego, co mogłoby przekonać do boksu nawet przeciętnego widza.

Goście zareprezentowali zespół wyrównany, oparty na zawodnikach młodych i żywiołowych. Prawie wszyscy nastawieni są na cios. Bardzo podobał się młodzieńki Kudłaczik oraz Zie-

liński II. Obaj są typowymi bombardierami, przy czym Kudłaczik ma nie co więcej szlif i obycia ringowego. Niezłym był również Antkowiak, który stoczył zupełnie równorzędna walkę z Faską i zaimponował doskonałym finiszem. Obie wagi dolne odbiegały znacznie poziomem od swych lepszych kolegów.

Wrocławianie nie byli należycie do meczu przygotowani, wyjąwszy Szczepana wszyscy nie wytrzymywali tempa w trzecim starciu. Szczepan od ostatniej walki poczynił znaczne postępy. Ze swą ambicją i bojowością zająć może jeszcze daleko.

Obok niego i Sztolca, trudno poza tym kogokolwiek wyróżnić. Karczewiak i Blondą stanowczo za słabi na poważniejsze spotkania, a Fasca wciąż brak „gazu“ na pełną trzyrundową walkę.

W muszej Zieliński II znokautował Karczewiaka, w 3-cim starciu. W drugiej rundzie wrocławianin odpoczywał na deskach dwukrotnie do 8.

W koguciej Kudłaczik idealnym ciosem na punkt, posłał w krainę marzeń Blondą, w drugiej parze tej

wagi Faska miał ciężką przeprawę z Antkowiakiem. Wygrał walkę jedynie dzięki dobrej pierwszej rundzie.

Bardzo dramatyczną walkę stoczył Szczepan z Sachsen. Początkowo Szczepan był dochodny do 6 i 7, ale przytomnie przetrwał kryzys i walkę wyrównał.

W lekkiej Zieliński pokonał wysoko Meresa, którzy trzy razy znalazł się na deskach. W średniej Rajski po walce przypominającej zapasy pokonał Dorabińskiego, a w ciężkiej Lepczyński po ciężkim bombardowaniu wygrał z Szałowskim. (JJ)

Małecki - 11 sek. na 100 m Święto sportowe kolejarzy Dolnego Śląska

W ub. sobotę i niedzielę odbyło się we Wrocławiu święto sportowe kolejarzy dolnośląskich. Organizatorem wszystkich imprez była wrocławska „Odra“. W ramy święta wchodziły zawody lekkoatletyczne z udziałem reprezentantów kolejarzy Okręgu Dolnego Śląska i RKS Pafawag, turniej gier sportowych z udziałem drużyn kolejowych Brochowa, Kłodzka, Oleśnicy, Ostrowa Wielkopolskiego, Odry i RKS Pafawag, oraz zawody piłkarskie z udziałem wszystkich wymienionych wyżej miast.

W zawodach lekkoatletycznych startował m. in. Adameczyk — największa polska nadzieja na Olimpiadę. Adameczyk, niestety, nie mógł powtórzyć swych wyników sprzed tygodnia w Krakowie, a oszczep nawet przegrał do b. dobrze zawiadającego się leworękiego zawodnika „Semaforu“ Śliwy, który w konkurencji tej osiągnął wynik 43,74.

Doskonale czas osiągnął w biegu na 100 m Pafawagowiec Małecki II. Jego 11 sek. jest drugim po Jaraczewskim najlepszym w Polsce wynikiem tegorocznego sezonu.

Pozostałe wyniki dość mierne.

Nie brak było i sensacji w zawodach piłkarskich. Już w pierwszym meczu Odra doznała niespodziewanej porażki z „Semaforem“ z Brochowa 1:2, ale grała w eksperymentalnym nieco składzie z Lisem i Olejczakiem w ataku.

Duży sukces odnieśli siatkarze wrocławskiej Odry, którzy pewnie pokonali w dwóch krótkich setach Ostrów Wielkopolski. Kolejarze Ostrowa, mówiąc nawiasem, zaliczają się do poważnych zespołów krajowych.

Wyniki techniczne zawodów były następujące:
100 m panów: 1) Małecki I (Paf.)

11,0, 2) Kusza (P) 11,7, 3) Lis (O) 11,7.

800 m panów: 1) Badowski (P) 2.20,9, 2) Ścieżar (O) 2.21.

3.000 m panów: 1) Kolis (P) 10.36,2, 2) Ścieżar 10.41,1.

Olimpijska: 1) Pafawag 4.09,0 (Szarek, Badowski, Małecki, Dorabiński II), 2) Odra 4.13,4 (Majzel, Szwarczewski, Lis, Adameczyk).

W dal panów: 1) Adameczyk (O) 6,40, 2) Kusza (Paf.) 5,80, 3) Lis (O) 5,65.

W zryw panów: 1) Adameczyk 1,65, 2) Małecki I (Paf.) 1,55, 3) Gałdziński (Semafor) 1,40.

Oszczep: 1) Śliwa (Semafor) 43,74, 2) Adameczyk (O) 41,61, 3) Pacholczyk (Odra) 39,45.

W zryw pań: Biarska (Odra) 1,25.

Siatkówka: w finale Odra — Ostrów Wlkp 2:0.

Piłka nożna: Semafor — Odra 2:1, Legnica — Jaworzyna Śl. 3:2.

RKS Pafawag i Victoria na czele A-klasy

(J) Wczoraj zakończone zostały definitywnie mistrzostwa klasy A Dolnego Śląska. W grupie pierwszej mistrzostwo zdobyła jedenastka RKS

Pafawag, w drugiej zaś Victoria Sobiecin. Obie te drużyny 8-go bm. spotkają się we Wrocławiu w spotkaniu finałowym o tytuł mistrza Dolnego Śląska. Rewanżowy mecz odbędzie się 15-go bm. w Sobiecinie.

Tabele obu grup wyglądają następująco:

Grupa I			
1) Pafawag	18	30	64:24
2) IKS	18	27	67:28
3) Promień	18	26	43:29
4) Gaz	18	21	40:32
5) Odra	18	17	34:42
6) WMKS	18	15	33:34
7) Barycz	18	15	23:48
8) TUR Strzelin	18	13	29:45
9) Burza	18	11	28:50
10) TUR Lubin	18	7	30:56

Grupa II			
1) Victoria	18	28	57:20
2) TUR Kam	18	22	40:41
3) TUR Jel. G.	18	21	45:37
4) Lustrzanka	18	19	38:30
5) Len	18	18	51:41
6) Bielawanka	18	18	40:42
7) TUR Wałb	18	14	35:65
8) TUR Jel. G	18	13	29:69
9) Górnik	18	10	39:46



Feliks Sztam był obecny na meczu Gedania - Odra, ale na razie talentów nie odkrył.

Waluga przegrał z Rademacherem a IKS ze Zrywem 5 : 11

KATOWICE (tel. wł.) W Świętochłowicach odbył się rewanżowy mecz bokserski pomiędzy IKS-em i wicemistrzem Śląska, Zrywem ze Świętochłowic. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 11:5. Punkty zdobyli jedynie dla IKS-u: Kowalski (nowa perla IKS-u w ciężkiej wadze), który znokautował niezłego Osadnika, zremisował zaś: Symonowicz, Horboń i Cieciewicz.

Najładniejszą walkę stoczyli w wadze lekkiej mistrz Polski Rademacher z Walugą. Walka prowadzona była w szybkim tempie i trzymała w napięciu przez cały czas kilkotysięczną widownię. Pojedynkę zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Rademachera, Waluga pozostał po sobie jednak jak najlepsze wrażenie.

Wynik 11:5 nie we wszystkim odpowiada układowi sił, remis bowiem bardzo skrzywdził Symonowicza, który swą walkę z Przewdziniem miał wyraźnie wygrać.

Wyniki techniczne walk były następujące: w muszej Kowalczyk (Z) pokonał na punkty Kurowskiego II, w koguciej Symonowicz (IKS) zremisował z Przewdziniem, w II-iej koguciej Krystek (Z) znokautował w I-iej rundzie Kalfowskiego, w piórkowej Krawczyk (Z) wygrał przez k.o. z Kotasem, w lekkiej Rademacher (Z) pokonał na punkty Walugę, w średniej Horboń (IKS) nie rozstrzygnął walki ze Stasiakiem, w półciężkiej Cieciewicz (IKS) zremisował z Tyką, a w ciężkiej Kowalski (IKS) znokautował w I-m starciu Osadnika.

WALBRZYCH

Stanowisko kupców wobec akcji walki z drożyzną

Odbyło się tu nadzwyczajne posiedzenie Zarządu Stowarzyszenia Kupców Polskich w Wałbrzychu, poświęcone sprawie walki ze spekulacją.

Zarząd Stowarzyszenia stwierdził, że obecna akcja czynników urzędowych i społecznych w kierunku uzdrowienia stosunków na odcinku handlu nie godzi w kupiectwo prywatne, które zawiódł swój opiera na zdrowych i rzetelnych podstawach gospodarczych i społecznych, wyraża gotowość całego kupiectwa zrzeszonego do pomocy wszystkim poczyni na odcinku dzisiejszej walki z lichwą i spekulacją.

W wyniku dyskusji powzięto uchwałę:

1) Wezwać kupców miasta Wałbrzycha i powiatu do czynnego współdziałania w akcji ujawniania wszelkich objawów spekulacji i lichwy.

a) przestrzegania wytycznych i zarządzeń władz Skarbowych w kierunku rzetelnego prowadzenia ksiąg handlowych i ujawniania obrotów,

b) ujawniania cen — zgodnie z postanowieniami Władz,

c) w stosunku do kupców, którzy przez uprawianie spekulacji i lichwy naruszają obowiązujące dobre zasady obyczajów i etyki kupieckiej — wyciągnąć sankcje organizacyjne.

2) Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich stwierdza, że kupiectwo oczekuje na ukazanie się zapowiedzianego dekretu o ustaleniu i kontroli cen — wa nadziei, że dekret ten da możliwość ustalenia właściwych norm w codziennym handlu.

3) Udestępienie handlowi prywatnemu w szerokim zakresie źródeł nabywania towaru, Zarząd SKP uważa za rzecz nagłą i w tym kierunku postanawia ponowić swoje starania u Władz.

4) Zarząd SKP stwierdza, że tolerowanie „dzikiego handlu“ uchylającego się od wszelkich świadczeń na rzecz skarbu, miasta i społeczeństwa, nie tylko godzi w interes rzetelnego handlu, ale naraża Skarb Państwa na olbrzymie straty. Z tych to przyczyn likwidację „dzikiego handlu“ Stowarzysze-

nie będzie traktować jako zasadniczy postulat w walce o zdrowy i rzetelny handel.

5) Postanowiono zwołać na dzień

8 czerwca zjazd Kupców miasta Wałbrzycha i powiatu dla bezpośredniego omówienia powyższych zażądań.

Pierwsza „kopalnia“ węgla w Wałbrzychu

Aż do 14 wieku nie wiedzieli mieszkańcy Wałbrzycha i okolicy o skarbach, ukrytych głęboko w ziemi. Zauważano wyprowadzić niekiedy na stokach gór, czarne płyty ziemi, uważając je jednak za specjalny gatunek gleby, nie zwracano na nie większej uwagi. Czarna ziemia pekazywała się na granicy wałbrzyskiego Zagłębia Węglowego i na grzbietach wzgórz, dzielących Wałbrzych od Białego Kamienia. W dawnych czasach zbocza tych wzgórz pokrywały gęste krzaki i reszki lasu, w których żyły lisy.

Lisom to właśnie zawdzięczamy podobno pośrednio odkrycie węgla w Zagłębiu Wałbrzyskim. Bezpośrednim jego odkrywcą był, według ludowego podania, pastuszek, który wypędzał codziennie małe stadko owiec na zbocza górskie. Pewnego jesiennego dnia, gdy owce pasły się spokojnie jak zwykle, chłopak nudząc się postanowił wyciąć sobie z drzewa zabawkę. Rozpocząwszy poszukiwania za odpowiednimi na ten cel materiałami — natknął się mimo woli na ukrytą między krzakami liśnią norę. Wyrzucona z niej ziemia była właśnie „czarna ziemia“, wśród której znajdowały się blyszczące, czarne kamienne kostki. Chłopak zebrał mnóstwo ich do kieszeni, by użyć je w domu do wyrobu zabawek. Ponieważ jednak powalał na mi ręce i ubranie, rozgniewana matka zawołała:

— „Wrzuc natychmiast to świnstwo do ognia!“ — Chłopak rozstał się ze swymi skarbami z ciężkim sercem, matki jednak usłuchał i wrzucił czarne kamyczki na płonący ogień. Zauważył wtedy, że zaczęły się palić zupełnie jak drewno. Różdżce zauważyli to również i wiadomość o palących się czarnych

kamieniach, które lisy wyrzucają ze swoich nor rozeszła się wokoło. Odszukano odkrytą przez chłopca liśnią norę i rozpoczęto znosić do domów olbrzymie ilości nowego środka opałowego. Liśnią norę nazwano „Liśnią kopalnią“ i nazwa ta utrzymała się długo. Była to pierwsza kopalnia węgla w Wałbrzychu i okolicy.

MOSINGIEWICZ EMILIA

Gdy brakowało węgla

(MZ) Wszyscy pamiętamy zimę 1946 r. W stolicy Dolnośląskiego Zagłębia Węglowego — w Wałbrzychu — brakowało podczas niej nie raz węgla. Ponieważ zima była silna i mocno dawała się we znaki, brak węgla przypisywano najrozmaitszym czynnikom, często zupełnie niesłusznie. Przyczyną braku węgla było zahamowanie sprawności transportu, wskutek dużych opadów śnieżnych. Dlatego interesantów, którzy przychodzili po węgiel nie można było nim obdzielić.

Przyszła zima nie może nas zaskoczyć w podobnej sytuacji. Dlatego Rady Zakładowe, kierownictwa szkół, dyrekcje instytucji i Zarząd Miejski powinny już dzisiaj dbać o to, żeby w miesiącach letnich gdy o transport jest łatwiej zaopatrzyć się w węgiel.

Żądajcie wszędzie

„SŁOWO POLSKIE“
Pismo dla wszystkich

LEGNICA

Chaos w Zakładach Nieruchomości Miejskich

(b) Praca w niektórych działach Zarządu Nieruchomości Miejskich szwankuje mocno.

Na podstawie nominacji Wydz. Aprowizacji i Handlu w Legnicy z m-ca czerwca 1946 r. zawarł Zarząd N. M. w dniu 4 lutego 1947 r. umowę o najem lokalu przy ul. Środkowej Nr 46 z ob. Wróblewskim Marianem. Umowę na ten sam lokal zawarł Zarząd N. M. również z ob. Buczyńskim Stefanem.

Sprawa oparła się o Sąd, który ukarał Zarząd N. M.

W ściąganiu czynszów są wielkie zaległości — do kilku miesięcy.

W Zarządzie tym w żaden sposób ustalić nie można, ile wolnych mieszkań znajduje się w mieście, ile bezprawnie zajęto.

Taki stan rzeczy nadal istnieć nie może. Jak się dowiadujemy, Zarządem tym zajęta jest już Rada Nadzorcza tego przedsiębiorstwa.

Oława

1 kilo orzechów 1000 zł

(JKG) Jeden z oławskich cukierników kupił onegdaj 20 kg. orzechów płacąc za nie 20.000 zł! Ciekawe, kto ustalił taką cenę i w jaki sposób

„odbije“ sobie tę sumę cukiernik? Przypuszczamy, że wyroby cukiernicze w Oławie będą mocno „przesolone“.

„I oto gdzie jest Assan“ Zawody zapaśnicze we Wrocławiu

„Do trzech razy sztuka“ powiedziała sobie publiczność wrocławska i tym razem jeszcze przyszła oglądać zapasy do Hali Stulecia. Pierwszy akt zapasów nie przyniósł zbyt wielu rewelacji. Ot tak jak zwykle Nowaczyk, Krysmalski i Nielssen walki swe wygrali, publiczność pokrzyzczała trochę „lipa, lipa“ — i na tym koniec. Rewelacją był jedynie nowy sędzia na macie, specjalnie sprowadzony z grupą zapaśników z Poznania. Barwne afizże głosili, iż jest to były zapaśnik red. Czajczyński. Prócz umiejętności sędziowania arbiter ten odznaczał się wspaniałym karnością i spokojem, którym co chwila bawił niezbyt liczną widownię. Prawde mówiąc, po raz pierwszy zdarzyło się nam spotkać takiego sędziego. W stronę jakiegoś niezadowolonego widza krzyknął: „Proszę wziąć pieniądze z kasy i iść do domu“, zawodników, stosujących niedozwolone chwytły pytał głosem pełnym rozpaczy: „Co to jest, panie Hytko?“, na co oczywista nie a trzymywał odpowiedzi i walka

trwała dalej. Wreszcie kiedy na macie pojawił się Nielssen, oznajmił grobowym głosem i stylem biblijnym co następuje: „Był ónego czasu we Wrocławiu Assan, którego nikt nie mógł pokonać, a kiedy, mili bracia, znaleźliśmy dla niego przeciwnika, tego oto mistrza świata Nielssena (tu wymieniony ruchem pełnym gracji ukłonił się widowni rozdzielając kolorowy szlafrok i ukazując obfite kształty swych piersi) Assana nie ma. I oto gdzie jest Assan?“. Assana w istocie nie było, rozegrano więc cztery inne walki.

W pierwszej Krysmalski pokonał Pięte w 17 min. 34 sek. przrzutem przez ramię, w drugiej Hytko Wanja powalił Waligórę w 14 min. 33 sek. przrzutem przez biodro, w trzeciej Nowaczyk wygrał z Piętą w 13 min. 20 sek. przez złamanie mostku, a wreszcie mistrz świata Nielssen poniewierany dotkliwie przez Skrobisza wygrał wreszcie w 37 min. 04 sek. przrzutem przez ramię.

Wyprawa na Luban

(Od specjalnego wysłannika „Słowa Polskiego“)

Po paru minutach jazdy zostawiamy śliczną Jelenią Górę daleko w dole poza nami. Dobrze utrzymana szosa wiję się serpentyną w górę, by w chwilę później opaść ostrym zakrętem wód i tak naprzemiennie. W polu, po obu stronach szosy widać pola. Rolnik i zwierzęta pogonowe czy to koń, czy wół, czy krowa — we wspólnym wysiłku uprawiają ziemię — żywicieli. Mijamy Zimnowodę w powiecie Lwóweckim. Rażą nas drogowskazy objaśniające wszem i wobec, że do Jeleniej Góry (Hirschberg) jest tyle a tyle kilometrów. Po co ten Hirschberg do licha! Po dwóch latach nie jest nam już potrzebny, mamy Jelenią Górę i to nam wystarczy!

OSADNICY WOJSKOWI

Co chwilę mijamy jakiegoś motocyklistę. Dużo mamy motocykli na wsi i dużo rowerów. Wieś dolnośląska jest bogata. Olbrzymi budynki mijamy właśnie, ma sztyl „Kasyno Związku Osadników Wojskowych“. Kasyno, bracie! To nie jakaś tam świetlica. Kasyno. Umiejętnie postawił obywatel b. wojskowy. Przypominam sobie, że jesteśmy teraz na ich terenie, na terenie osadnictwa wojskowego. W r. 1945 i nawet na początkach 1946 byli tu tylko Niemcy. Obecnie dźwięczy wszędzie polska mowa i biało-czerwony sztandar powiewa ze wszystkich stron. Na wywalconej przez siebie ziemi wojskowi osadnik buduje swoją przyszłość.

Na horyzoncie pokazuje się chmura. Ludzie z niecierpliwością patrzą w niebo. Ziemia chce pić. Ziemia pragnie deszczu. Może z tej chmury będzie deszcz?

A tymczasem po polu hasają

zrebce i cielaki. Jest nowy narybek zwierzęcy. I już jabłonie kwitną, porasta w zieleni ogród. Zapowiada się tego roku dobry urodzaj na owoce i jarzyny; gdyby jeszcze ten deszcz przyszedł. Przyjdzie...

SPOKOJNI I PRACOWICI

Nagłym skrzętem szosy w prawo odbijamy się od Gryfogóry, miasteczka spokojnych i pracowitych ludzi. W niebo strzela o dzwonym kształcie wieża Ratusza. Przewyższa ją jednak wieża kościoła parafialnego.

Opuszczony, smutny, w swej nagiej prawdzie służący niezbitym do wodom poczyną hitlerowskich, stoi obóz pracy. Barażki pokrywa pleśń. Ale mocno zarzewiałym żelozem ostrzą się druty kolczaste. O, te umiały kąsać! Tu mieścił się obóz żydowski. Gdzieniedzie na placu jeszcze leżą zbutwiały pasiaki. Nikt teraz do obozu nie zagląda, porządku nie robi. Ten kawał gruntu to dokument, to świadectwo lat, które na szczęście mamy poza sobą. Na szczęście... i oby na zawsze.

MEDALE

Osadników wojskowych poznajemy po marynarkach wojskowych, na których świecą im medale. Przy pracy, czy odpoczynku medale Za Odrę i Nysę, Za Berlin, Za Warszawę, Za Zwycięstwo muszą spoczywać na piersiach. Żyły się nimi osadnik. Gdy bronuje ziemię, lub schylony sadza kartofle pobrękiwanie medali jest mu najmilszą melodią. Przypomina, że walczył i że teraz pracuje. Dla siebie.

A oto zwykły obrazek wiejski. Gdzie się zbiera najwięcej ludzi, przed restauracją? Nie. — Więcej

gdzie? Przed sekretariatem Stronictwa Ludowego. Radzą nad czymś i rozprawiają.

OLSZYNY

Przed nami ukryta w zieleni drzew i gór osada fabryczna Olszyny. Znajdują się tutaj olbrzymie fabryki Przemysłu Drzewnego. Polski robotnik wykonuje tutaj meble dla Anglii. Wszystkie sześć komnów dymi czarną smugą w niebo. Pracuje się! Wielkim szyldem nad bramą wjazdową wita nas Szkoła Przemysłowa Zjednoczenia Przemysłu Drzewnego. Młodzi stolarze i konstruktorzy meblowi nabierają praktyki, uczą się być w przyszłości doskonałymi majstrami, przygotowują się do pracy na odpowiedzialnych stanowiskach na fabryce.

LUBAN

Wjechaliśmy w okręg przemysłowy. Oto już Fabryka Tekstury w Różanach, fabryki w Leśnej i Lubaniu. Malowniczym nowym mostem ukrytym wśród zieleni wjeżdżamy w zniszczone, zrujnowane w 60 proc. prawie miasto.

Przed wojną Luban stanowił punkt wyjściowy w Góry Izerskie i słynął na cały świat z produkcji chusteczek kieszonkowych. Jak podają statystyki, fabryki Lubania wyrabiały dziennie 35 tysięcy tuzinów chusteczek. Działania wojenne zniszczyły piękne miasto. Ratusz z 16 stulecia leży w gruzach, na rynku pamiętającym piękne czasy i piękne budowle, smutno i pusto. Przy wjeździe do miasta ocalała jeszcze budynek kina. Kino „Wawel“ stanowi jedyną zdaje się rozrywkę Lubaniezyków. Przyjeżdżają jeszcze teatry do Lubania. Ale niestety „mecenasi“ Lubania „nie bardzo“ przyjmują artystów. Np. Teatr z Jeleniej Góry wystawił „Skąpca“ Moliera w Lubaniu. Biedaczek administrator musiał się dużo nabiegać, by dostać salę w

Domu Kultury Zw. Osadników Wojskowych. Wybitnie w tym przeszkadzał mu niejaki adw. (mecenas) Rudnicki, który za salę żądał 60 proc. wpływów (czemu już nie 100 proc.).

LASY PŁONA

W tych dniach Luban stał się świadkiem pożarów lasów ciągnących się od Kaławska i Zgorzelca aż do lasów Lubaniezyków. Zmobilizowano ludność okoliczną do akcji przeciwpożarowej. Komendant garnizonu WOP-u, wyjechał na czele swoich żołnierzy w teren, czynnie współdziałając w gaszeniu pożaru. A za parę dni do Lubania zjedzie dużo znakomitych gości i mężów stanu Polski. Ma nawet przyjechać Marszałek Rola Zymiński i wicepremier Gomułka-Wiesław. Odbędzie się bowiem uroczystość wręczenia ufundowanego przez społeczeństwo Lubaniezyków sztandaru dzielnym żołnierzom Wojsk Ochrony Pogranicza.

NIE MA... WŁAMAŃ

Luban jest miastem, gdzie nie ma włamywaczy. Tak opowiadają sobie kupcy. Dzięki niezmiernym wysiłkom milicjantów i Ormistów oczyszczających teren z szumowin nie było jeszcze wypadku włamań do sklepów. Nie istnieje nawet Straż Nocna. Ignacy Baj właściciel wytwórni lemoniady i prezes kupców stoi na wysokości zadania. O referacie min. Minca w sprawie zwalczania spekulacji wyraża się, że „właśnie tak trzeba mówić i robić, by spekulacji pozostało kres“. A w Lubaniu nie spekulują...

Młodzież lubańska lubi długie spacerować. Wieczorami chodzi się na peryferie miasta, oglądać piękne widoki. Dobrze zorganizowani są wszechną popularnością i uznaniem. On bowiem postawił Gimnazjum na odpowiednim poziomie.

W tym roku Gimnazjum opuszcza 22 maturzystów.

PROCES B. STAROSTY

Niedawno w Lubaniu było hucznie i tłoczno. Całe miasto poruszono było procesem b. starosty, który oszabrował zamek Czocha w Leśnym Źdroju. Jest to, pięknie położona miejscowość kuracyjna z jeziorami 30 m głębokości. Na zamku w Leśnej były rozmaite wartości obrazy, dywany i inne bezcenneści (m. in. diadem brylantowy księżąt rosyjskich), wszystko to b. starosta (obecnie zasądzone wyrokami na kilka lat więzienia) wyszabrował i wywiózł. Na szczęście cała afera wyszła na jaw. Dzisiaj w Leśnej jest cicho. Pięknie wyposażona pływalnia nad jeziorem stoi pustką. Ukryte w zieleni domy wypoczynkowe są bez gości. Nad Zdrojem zawisła chmura zapomnienia. A szkoda. Leśna jest ze wszystkich stron godna obejrzenia i warto tutaj przyjechać na odpoczynek. Miejscowość jest położona 500 m nad poziomem morza i jest znana ze szczytów ziemno-alkalicznych - żelazistych i jest polecana przez lekarzy. Przed wojną (1938 r.) odwiedziło Leśną ca 100.000 turystów.

Luban jest starym miastem. Kroniki podają, że istnieje już 700 lat. Ale dla nas przyszłości jest miastem nowego, budującego się tutaj życia Polaków. Luban, jako stacja węzłowa na wielkiej magistrali Katowice — Wałbrzych — Jelenia Góra — Gryfogóra — Luban — Zgorzelice odegrać może poważną rolę w ruchu przejazdowym i towarowym. Zależy to w dużej mierze od inicjatywy Lubaniezyków. Niech nie przerażają ich ruiny, odbudujemy je, postawimy nowe domy, jak postawiliśmy nowe szopy graniczne, jak postawiliśmy wielkie napisy Luban, rzeka Kwisz i rzeka Nysa.

K. PIĄTKA

Ogólnopolski Zjazd Geografów w Toruniu

W Toruniu odbył się ogólnopolski zjazd Polskiego Towarzystwa Geograficznego przy udziale ponad 600 geografów z całego kraju.

Oficjalne otwarcie zjazdu nastąpiło w sali Robotniczego Domu Kultury. Obrady zabrał prof. Dr. Galon, po czym przemówienie powitalne wygłosił przewodniczący zjazdu prof. Eugeniusz Romer z Poznania. Referaty na temat sytuacji i przyszłości Torunia wygłosili: prof. dr. M. Kielczewska — Zaleska i prof. dr. Limanowski. Rolą geografii, jako nauki w życiu powojennym, Polski, zabrał prof. dr. J. Czekalski, a dyr. Chmielewski z Głównego Urzędu Planowania Przestrzennego omówił zagadnienia odbudowy kraju.

Z kolei nastąpiło otwarcie Wystawy Kartograficznej w gmachu biblioteki uniwersyteckiej, poczem geografowie polscy zwiedzili zabytki historyczne Torunia.

W drugim dniu zjazdu prowadzone były obrady w sekcjach naukowych: Geografii Fizycznej — pod przewodnictwem prof. dr. J. Czładowskiego, Antropologii — pod przewodnictwem prof. St. Leszczyńskiego i Dydaktycznej — pod przewodnictwem dr. Zierhoffera.

Następnie uczestnicy ogólnopolskiego zjazdu geografów opuścili Toruń, udając się do Szczecina, gdzie odbył się dalszy ciąg obrad.

I-szy Okręgowy Zjazd Delegatów Kół PZZ

W lokalu Okręgu Polskiego Związku Zachodniego odbył się w niedzielę Pierwszy Okręgowy Zjazd Delegatów Kół PZZ z terenu Dolnego Śląska. Zjazd zabrał kierownik Okręgu PZZ ob. Wierzbicki. Następnie przemówienie powitalne wygłosił: prezydent miasta ob. Kupczyński, wicewojewoda ob. Barchacz oraz przedstawiciele stronnictw politycznych.

Po odczytaniu sprawozdania organizacyjnego i finansowego referat ideowo-programowy wygłosił ob. Szymański, delegat Zarządu Głównego PZZ. W myśl jego wywodów, cele PZZ są następujące: odbudowa i rozszerzenie polskości na Ziemiach Odzyskanych, bez-

Wielki koncert „Słowa Polskiego” w Jeleniej Górze

Z okazji II rocznicy przejęcia przez Polskę władzy w Jeleniej Górze odbyła się w sali Teatru Miejskiego uroczysta Akademia. Po części oficjalnej — odbyła się część artystyczna urządzona staraniem Redakcji „Słowa Polskiego”.

Impreza ta zgromadziła liczną publiczność. Sala teatralna zajęta była do ostatniego miejsca. Wiele osób musiało zadowolić się miejscami stojącymi. Tak licznej frekwencji nie notowano jeszcze w dziejach teatru jeleniogórskiego.

Redakcja „Słowa Polskiego” pragnąc nawiązać jak najściślejszy kontakt z Czytelnikami w Jeleniej Górze — zorganizowała koncert w którym wystąpili najwybitniejsi artyści i literaci Dolnego Śląska.

Wieczór zamienił się w wielką rewiię, dającą przegląd prac artystycznych na Dolnym Śląsku. Publiczność gorąco przyjmująca wykonawców mogła się przekonać, jak wszechstronna działalność artystyczno-kulturalna jest rozwijana na ziemi naszej. Dzięki inicjatywie „Słowa Polskiego” artyści i literaci Dolnego Śląska nawiązali ścisły kontakt z niezwykle kulturalną publicznością Jeleniogórską, spragnioną impresją stojących na

wysokim poziomie artystycznym.

Całość wieczoru przemiła, lekka, dowcipna konferansjerka, prowadzona z dużym wdziękiem powiadał Wojciech Dziędużycki, pieśniarz wrocławski, który swymi piosenkami podbił serca publiczności jeleniogórskiej, która zmuszała go do wielokrotnych bisów. W konferansjerce dzielnie sekundował mu red. Ksawery Piątek, jeden z organizatorów tej imprezy.

Z niebywałym entuzjazmem publiczność przyjęła dwa występy Jana Kurnakowicza. Jego kapitalny monolog „Czytam Słowo Polskie” był co chwilę przerywany brawami. Ten człowiek artysta scen polskiej, posiadający wspaniałą „vis comica” każdym słowem i gestem podkreśla doskonale tekst odtwarzany, nie tracąc ani jednej „pointy”. Toteż dzięki Kurnakowiczowi sala rozbrzmiewała szczerym, serdecznym śmiechem.

Dalszym mocnym punktem programu była nastrojowa recytacja Haliny Świątek-Dziędużyckiej. Gałczyński powinien tu specjalnie przyjechać, gdyż zdaje się w całej Polsce nie znaleźć lepszej recytatorki swych wierszy. W recytacji Świątek-Dziędużyckiej wiersze Gałczyńskiego grają pełnią swych barw i odcieni najsobotniejszych.

W części wokalne na szczególne podkreślenie zasługuje występ popularnego warszawskiego śpiewaka Szalawskiego. Artysta ten o wysokich walorach głosowych, doskonałych warunkach zewnętrznych, posiadający dużą rutynę sceniczną — zdobył swym występem publiczność jeleniogórską. Śpiewak ten posiada dużą przyszłość i niewątpliwie postyjszmy go na niejednej scenie polskiej.

Podobnie duży sukces osiągnął Tymoteusz Czerny, którego miły, ujmujący głos, wysokie wyrobienie artystyczne i wysoka kultura artystyczna — spotkały się z należytą oceną publiczności.

Część wokalną uzupełnił występ doskonałej śpiewaczki p. Millerowej przy akompaniamencie p. Miller.

względna walka z niemiecką i jej pozostałościami na Ziemiach Odzyskanych, nieustanna czujność wobec potencjalnie niewygasłego niebezpieczeństwa niemieckiego oraz praca społeczna wśród Polonii zagranicznej.

Po dyskusji nad sprawozdaniem przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, wyboru delegatów do Rady Naczelnej PZZ oraz komisji rewizyjnej i sądu organizacyjnego. Jako członkowie nowego Zarządu między innymi weszli: ob. ob. gen. Popławski, prezydent Kupczyński, przew. Komisji Specjalnej mgr Walczak, dr Jankowski, prof. dr Olszewicz oraz prezes Instytutu Śląskiego mgr Gałuchowski.

KOMUNIKATY I PROGRAMY

Teatr

Państwowy Teatr Dolnośląski
W poniedziałek, dnia 2 bm. o godz. 19-tej „Sen nocy letniej”.

Opera Dolnośląska

We wtorek, dnia 3 bm. o godz. 19-tej „Rigoletto”.

Popularny

W poniedziałek, dnia 2 bm. teatr nieczynny.

Lalki i Aktora

Nieczynny — w przygotowaniu nowego programu.

Kina

„ŚLASK” — film produkcji amerykańskiej „Niewidzialny detektyw”
„WARSZAWA” — film prod. polskiej „Dziewczyna z Nowolipek”
„ODRA” — film prod. radz. „Na granicy”
„POLONIA” — film prod. ameryk. — „Historia jednego fraka”
„PIONIER” — film prod. radz. „Wyspa skarbów”
„TECZA” — film prod. szwedz. — „Zamieć śnieżna”
„ROMA” — film prod. radz. „Zaklęta narzeczona”.

„POLONIA” — film prod. ameryk. — „Historia jednego fraka”
„PIONIER” — film prod. radz. „Wyspa skarbów”
„TECZA” — film prod. szwedz. — „Zamieć śnieżna”
„ROMA” — film prod. radz. „Zaklęta narzeczona”.

Radio

PONIEDZIAŁEK, 2 czerwca 1947 r.
5.57 Sygnał. 6.00 Sygnał czasu, — „Kiedy fante wstają zorze”. 6.05 Dziennik. 6.20 Gimnastyka. 6.30 Muzyka. 6.57 Sygnał czasu. 7.00 Muzyka. 7.15 Wiadomości poranne. 7.35 Program na dzień bieżący. 7.40 Słuchamy muzyki i pieśni ze Śląska. 8.30 Informacje. 8.40 Skrzynka PCK. 14.00 Kronika Wrocławia. 14.05 Pogadanka dla dzieci. 15.25 Pogadanka sportowa. — 14.35 Wiadomości sportowe. 14.40 Koncert zyczeń. 15.00 Opowiadanie dla dzieci. 14.25 Pogadanka sportowa. — 15.30 Muzyka rozrywkowa. 16.00 Dziennik. 16.12 Muzyka z płyt. 16.20 Koncert reklamowy. 16.40 Trzy pieśni Stanisława Moniuszki. 17.00 Reportaż. 17.20 „Melodie operetkowe”. 18.00 Z zagadnień świata pracy. 18.05 Recital skrzypcowy Ireny Dubiskiej. 18.30 Nauka przy głośniku. 18.45 Audycja dla wsi. 18.55 Muzyka. 19.00 Koncert poświęcony twórczości kompozytorów regionalnych Ziemi Wielkiej polskiej. W przerwie dziennik wiec. 21.00 Słuchowisko. 21.25 I-sza audycja z cyklu Sonaty Beethovena. 21.45 Radiowy Uniwersytet Ludowy. 22.00 Popioły. 22.15 Koncert rozrywkowy. 23.00 Ostatnie wiadom. 23.15 Program na dzień następny. 23.15 Lokalny program na dzień następny. 23.30 Muzyka z płyt. 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili. 24.00 Hymn.

II dzień zapasów

Cierpliwa i łatwowna publiczność wrocławska w niedzielę również zapełniła Halę Stulecia. Assen Georgiew oczyszczenie nie zjawili się i tym razem. Stoczono pozostałe cztery spotkania, które dały następujące wyniki:

Pięta wygrał z Walięgą w 16 min. 33 sek. przegrutem przez biodro, w drugiej parze Nielsen pokonał w 10-tej min. 53 sek. Chyko Wanę przednim pasem, w trzeciej walce Krymski wygrał łatwo z Walięgą w 9-tej min. 4 sek., zaś w ostatniej i najcięższej walce dnia Skrobisz wygrał przegrutem przez ramię z Nowaczykiem. (J)

SATYRY

Leona Pasternaka

„Rzeź niewiniątek”

(1936 - 1946)

sprzedają

wszystkie księgarnie

ilustr. M. Piotrowski

cena egz. zł. 820.

K-1551

Fińskie Domy w Gdyni

W najbliższym czasie Centrala Węglowa w Gdyni ma otrzymać z Finlandii w drodze clearingu większą partię fińskich domków składanych. Domki staną na terenach pod miejskich przedmieścia Gdyni — Chylonia. Ogółem w ciągu br. stanie 100 tego rodzaju domków i to jedno i dwu-rodzinnych. W fińskich domkach słynnych z doskonałego wyposażenia wewnętrznego i estetycznego wyglądu, zamieszkażą robotnicy Centrali Węglowej.

Nocne dżury aptek

„Pod 4 wiekami” — Damska 7.
„Mikolaja” — Mikolaja 46.
„Pod Aniołem” — Szczytnicka 28.
„Pod Różą” — Olszewskiego 76.

Z CAŁEJ POLSKI

NOWOPRZEBYŁY DO WARSZAWY AMBASADOR TURECKI Sevl Berker złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych Zygmuntemu Modzelewskiemu. Uroczystość złożenia listów uwierzytelniających Prezydentowi RP odbędzie się w pierwszych dniach czerwca.

IDENTYFIKACJA ZBRODNIARZY NIEMIECKICH. Krakowska Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Niemców w Polsce umieściła w witrynie gmachu OKZZ w Krakowie fotografie 110 byłych członków załogi SS obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu. Jest to pierwsza grupa zbrodniarzy oświęcimskich, którzy staną w lecie przed Najwyższym Trybunałem Narodowym.

60.000 POLAKÓW POWRÓCI Z FRANCJI. Dyrektor Urzędu Generalnego Pełnomocnika Rządu dla Spraw Repatriacji mjr. Szybek, który powrócił z Francji oświadczył, że w ciągu bieżącego roku powróci z Francji 60.000 polskich repatriantów. W czerwcu nadejdzie 7 transportów górników i 6 transportów rolników.

ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI PCK W

BYDGOSZCZY przystąpił do prac przygotowawczych, związanych z otwarcie 5 domów towarowych, które powstaną w Bydgoszczy, Toruniu, Grudziądzu, Inowrocławiu, Włocławku.

21.483.484 PASAZERÓW przewiozły Polskie Koleje Państwowe w kwietniu br. W ruchu towarowym załadowano 379.014 wagonów towarowych.

TYDZIEŃ MALBORKA odbędzie się od 7 do 15 czerwca pod protektoratem Marszałka Żymierskiego.

CENNE KSIĄŻKI WRACAJĄ DO KRAJU. Dzięki tyczliwemu stanowisku kierownika Biblioteki im. Lenina zostały zwrócone Polsce i wkrótce powrócą do kraju odebrane przez władze radzieckie Niemcom książki, rękopisy, kolekcje autografów, należące do Polskiej Biblioteki Narodowej. Do najcenniejszych należą archiwa Zamoyskich, archiwum Jana Karola Kochanowskiego.

WYSTAWĘ „PRZEMYSŁ ZIEM ODZYSKANYCH” zwiedziła grupa 20 profesorów włoskich, bawiących w Stołcy. Wyraził oni najwyższe uznanie dla rozmachu odbudowy.

Walka ze wzrostem cen

Dużo pisze się obecnie o wzrastającej drożyznie i konieczności i sposobach jej zwalczania. Dotychczasowe wyniki poczynień Władz Państwowych dają rękojmię, że zdolamy opanować sytuację. Nie mniej, jak i w każdej innej dziedzinie, dla kompletnego powodzenia środków stosowanych odgórnie konieczne jest oparte na świadomości i zrozumieniu sprawy — współdziałanie społeczeństwa.

Niejednokrotnie w oficjalnych enuncjacjach wyrażano przewidywanie, że szybkie tempo odbudowy Kraju musi pociągnąć za sobą zwężenie gardła w dziale materiałów i podaży rąk roboczych. Może stąd wyniknąć zwykła cen, która automatycznie pociągnie za so-

bą zwykłą w innych, z odbudową bezpośrednio nie związanych dziedzinach.

Jeżeli dotychczas udawało się Państwu utrzymać należyty poziom cen na wszystkich odcinkach, nie może to zwalniać społeczeństwa od współodpowiedzialności za wyniki dalsze.

W CZYM SPOŁECZEŃSTWO MOŻE POMOC?

Poza zwiększeniem produkcji — co jest stale i konsekwentnie stosowane w ramach ogólnopolskich — poczynają i jest na to brej drodze — od społeczeństwa w dużym stopniu zależą także czynniki współdziałania, jak oszczędność

materiału, zaniechanie i zwalczanie wybróków konsumpcji w postaci luksusowych dań, nadużywanie spożycia niektórych artykułów zwalczanie pijaństwa, szczególnie w postaci korzystania z usług „blinbrarzy” i innych.

Jednym z krzyżujących objawów zjawisk nienormalnych i szkodliwych dla struktury cen, jest wyśrubowywanie cen drogą dodawania bardzo wysokich odsetek za pośrednictwem.

Z powyższym zjawiskiem należy walczyć wszystkimi możliwymi środkami.

ZNAMIENNY PRZYKŁAD.

Np. w grupie artykułów pochodzenia roślinnego obserwujemy znacznie wyższy wzrost cen, niż w dziale mięsa. Jest to zjawisko uderzające wobec wyniszczenia naszego pogłowia i wobec tego, że mięso bądź co bądź jest produktem wtórnym, — wymagającym dodatkowego wkładu kapitału i pracy. Zjawisko takiej korelacji cen wynika z zasadniczego opanowania sytuacji na rynku mięsnym, z drugiej zaś strony jest rezultatem konsekwentnego przeprowadzenia przez państwo na rynku Rolniczą Centralę Mięsną zasady maksymalnej oszczędności w technice zakupu i wykonywania go za pośrednictwem aparatu spółdzielczego, tzn. samych producentów. Okazało się, że obok stopniowego wzrastania pogłowia, nie do pogardzenia jest zasada — nie gonić za zyskiem i pracować oszczędnie. W języku potocznym nazywa się to — pracować z nastawieniem społecznym.

Powyższy oderwany przykład dowodzi, że wysiłek społeczeństwa prawidłowo pokierowany, może mieć wielkie znaczenie w walce o poziom cen i tym samym wydatnie dopomóc do urzeczywistnienia szlachetnej planu państwowego.

Koniec jednej kariery

Herr Gottlieb Samborski

Tak proszę państwa, „polski Jan nings” — odtwórca przeróżnych poliemaistrów Tagiejewów w rozmaitych wariantach w przedwojennych filmach nie istnieje. Jego miejsce zajął poprostu niemiecki Samborski czyli „Herr Gottlieb Samborski” tak jak reklamował go gadzinowy film antypolski „Heimkehr” gdzie es-sława sceny polskiej grał przyjmując rolę polskiego komisarza kopiącego i katuszącego niewinne Niemki.

Jak donosił Związek Zawodowy Artystów Scen Polskich skreślił Bogusława Samborskiego na zawsze z listy członków Związku oraz wydał zakaz jakiegokolwiek z nim współpracy. Co więcej placówki Ministerstwa Spraw Zagranicznych otrzymały polecenie poinformowania opinii zagranicznej o działalności i postawie Samborskiego podczas okupacji. Obecnie Samborski przebywa w Argentynie, gdzie zbierał laury (i pieniądze) jako „zasłużony aktor polski”. Niedawno jednak zarządzenie ministerstwa dosięgło go w Rio de Janeiro i dyrekcja teatru „Dos Comediantos” zwolniła Samborskiego natychmiast z pracy. Jednocześnie wszystkie polskie ośrodki i organizacje w Ameryce południowej wyeliminowały go ze społeczności polskiej.

Tak amerykańska kariera „polskiego Janningsa” skończyła się definitywnie. Panu Samborskiemu nie pozostaje nic innego, jak wyjechać do Niemiec i tam zbierać laury artystyczne, naturalnie już pod właściwym nazwiskiem jako „Herr Gottlieb Samborski” zasłużony aktor z filmu Heimkehr. H. M.

ZEMSTA PORZUCONEJ

Były pracownik UB ob. A. S. jest znanym Don Juanem. Między innymi nawiązał bliższe stosunki z niejaką S. B., niewiastą jeszcze wcale niczego, choć już w balzakowskim wieku. Wiadomo jednak, co znaczy stałość męska. Obywatel A. S. zapłonął miłością do znacznie młodszego, nie zrywając jednak stosunku ze starszą przyjaciółką i urządzając wspólne libacje, aszodrze wódka zakrapiane. Kiedyś jednak S. B. zapała swego kochanka na t. zw. „gorącym uczynku” z tą młodszą. Zapłonęła gniewem i postanowiła się zemścić.

Zrobiła doniesienie, że A. S., aczkolwiek już nie jest funkcjonariuszem

UB, podszywa się pod swe dawne stanowisko i na halli targowej terroryzuje i szantażuje kupców, ładając od nich łapówki.

Oskarżenie było bardzo poważne, więc aresztowano A. S. i wczoraj odpowiadał on przed sądem grodzkim.

Przewód sądowy nie wykazał żadnej winy oskarżonego, a zeznania świadków, stwierdziły całkowitą bezpodstawność czynionych mu zarzutów. Prokurator zrzekł się oskarżenia i sąd oskarżonego uwolnił.

Zdradzona kochanka będzie musiała wymyślić jakiś inny sposób zemsty.

UNIEWAŻNIAM zagubione dnia 27.5 1947 r. na stacji kolejowej Pałec Pole: świadectwo dojrzałości Liceum handlowego w Żywcu, oraz inne dokumenty na nazwisko Jan Obtułowicz za mieszkały Wrocław, ul. Trzebnicka Nr. 58 m. 2. Łaskawy znalazca proszę o j. jest o zwrot zawartości portfela za wynagrodzeniem. 4764

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację kolejową i odcinek zameldowania na nazwisko Toruńska Leokadia. 4770

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty: dowód osobisty, leg. służbową, leg. ZMP, książkę Ubezpiecz. Społecznej kartę RKU, odcinek zameldowania, nominację służbową wydane na nazwisko Dzieżyc Józef, zam. Jelenia Góra, Zamkowa 2. K 1663

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie tymczasowe tożsamości Nr. 37645 wydane w Tymborku na nazw. Podgórny Julian zam. w Słupniecach. K 1663-a

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty: kartę rejestracyjną na motor na nazw. Brzd, kartę rejestracyjną na warsztat na nazw. Musiał oraz kartę ewakuacyjną, dowód osobisty, dyplom ziemieński, świadectwo urodzenia, odcinek zameldowania wydane na nazw. Bieńkiewicz Stanisław, zam. Gostyżyn 26. K 1663-b

UNIEWAŻNIAM zniszczony (spalony) dowód osobisty „palcówkę” wydany przez władze niemieckie w Leszczycy na nazwisko Duchńska Maria zam. Jelenia Góra, Grotgera 12. K 1606

UNIEWAŻNIAM skradzione: dowód osobisty, książkę pracy, metrykę urodzenia, odcinki zameldowania, zaświadczenie elektromonterskie, dowód osobisty żony Marii, zwolnienie z pracy na nazwisko Besterzko Antoni. K 1606-a

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną Nr. 12332 na nazw. Krysiński Władysław. K 1606-b

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną — majątkową na nazw. Klimowicz Aleksander wydaną przez PUR Kowel. 4758

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie wydane w Rosji na nazwisko Nalewajko Ludmiła. 4734

**Najłatwiej znajdziesz pracę
Najprędzej odnajdziesz rodzinę
Najlepiej załatwisz każdą transakcję handlową
przez ogłoszenie w dzienniku „Słowo Polskie”
Krupnicza 13 I p.**

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty: leg. PKP Nr. 08249, służbowy bi let roczny nr. 3389, kartę rejestracyjną RKU wydane na nazwisko Gubernowski Marian zam. Jelenia Góra Ziemowita 4. Łaskawy znalazca proszę o j. jest o zwrot dokumentów za nagrodą. K 1604-a

UNIEWAŻNIAM skradzione we Wrocławiu leg. kolejową Nr. 32898 wydaną na nazwisko Jasińska Irena zamieszkała Ostrów Wielkopolski. K 1604-b

UNIEWAŻNIAM skradzione mi dokumenty: dowód osobisty z Warszawy, kartę rejestracyjną wystawioną przez RKU Ostrołękę na nazwisko Jerzy Chojnacki. 4731

POSAD POSZUKUJĄ

LWOWIANIN młody ze średnim wykształceniem poszukuje pracy. Najchętniej w branży technicznej. Zgłoszenia pod „Słowo Polskie” Nr. „4733” 4733

ENERGICZNY, młody, znający księgowość, prawo handlowe z praktyką w skarbowości, samorządzie, administracji, znajomość języków obcych, czeka na propozycje. Oferty sub „Energiczny” do Biura Ogłoszeń „Trybuna Dolnośląskiej” Oddział III, Wrocław, Plac Wolności. 4784

WOLNE POSADY

GOSPODINI zdolna, tylko z referencjami do rodziny bezdzietnej na dobrych warunkach potrzebna. Zgłoszenia: Wrocław — Ogrodowa 65 „Riwiera”. 4706

WYKWALIFIKOWANA osoba do noworodka na b. dobrych warunkach, natychmiast. Dzierżonów, ul. Kolejowa 13/2. Blatt. 4700

Nowe przedsiębiorstwo dekararskie

wykonuje wszelkie roboty w zakresie dekarstwa wchodzące: jak krycie papą, dachówką wszelkiego rodzaju, łupkiem, eternitem itd.

Łaskawe zamówienia przyjmuje

Staszak Feliks, mistrz dekararski 4697

WROCLAW, ul. Ołbińska 8, m. 8.

FABRYKA BICZYSK W RAWICZU

woj. Poznańskie
pod Zarządem Państwowym

zakupi każdą ilość
TRZCINY BICZYSKOWEJ grub. 10 do 20 m/m
i prosi o składanie spiesnych ofert K 1666

Szkoła Kierowców Samochodowych
INŻ. JERZEGO KLEBERA
we Wrocławiu, ul. Kuźnica 29a
przyjmuje stałe zapisy na kursy wyszkoleniowe. K 1526

SKRZYNIKI od akumulatorów
motocyklowych, samochodowych i innych kupujemy
Płacimy dobre ceny. Polecamy akumulatory wszelkiego typu, własnej konstrukcji, specjalnie do Diesla „Akumulator”.

ŻÓŁZ, Andrzej 29, tel. 165-25 K-1570

STOLARZA meblowo - budowlanego przyjmuje. Wrocław, Hotel „Piast” Ogrodowa 98 od - 9. 4659

FABRYKA Wyrobów Drzewnych — Wrocław, ul. Ustronie 1/3 poszukuje stolarzy meblowych. 4765

KOBIETA uczciwa, samotna, potrzebna natychmiast na stałe do pracy domowej. Warunki dobre. Fredry 5-a sklep słodyczami (boczna Ogrodowej). 4788

NAUKA

RUTYNOWANA korepetytorka przygotowuje szybko do egzaminów, udziela lekcji w zakresie gimnazjum. Świętokrzyska 57 m. 13 róg Prusa Zeromskiego. 4740

KORESPONDENCYJNE Kursy Języków Obcych, zatwierdzone przez Kuratorium, Warszawa, Bracka 18. K-1466

KORESPONDENCYJNE kursy księgowości. Informacje Lublin skr. poczt. 105 K1343

DYREKCJA Państw. Liceum Komunikacyjnego we Wrocławiu, ul. Bożogrobowców (dawn. Arletiusa) ogłasza otwarcie z dn. 6 czerwca b. r. wpisów na wydziały: mechaniczny, elektryczny, drogowy, eksploatacyjny i do kl. przygotowawczej. Egzamina wstępne w dn. 1, 2 lipca b. r. Po wakacjach zapisów nie będzie. Bliższe szczegóły w sekretariacie szkoły. K-1609

LOKALE

POKOJE dwa, łazienka poszukuje. Zwrot kosztów remontu, ewentualnie mały remont przeprowadzę. Wrocław, Pl. Legnicki 21, sklep żelazny. 4759

POSZUKUJĘ mieszkania za zwrotem kosztów remontu 3 — 4 pokojowego Zgłoszenia do Administracji pod W. S. 4772

LOKAL duży w śródmieściu, nadający się na hurtownię lub wytwórnię, odstąpię. Oferty pod „4786”. 4786

POKÓJ przy rodzinie dla dwóch osób poszukiwany. Zgłoszenia Adw. Domaniński Plac Legnicki 2. 4737

STUDENT poszukuje pokoju przy kulturalnej rodzinie, chętnie ze stołowaniem się. Zgłoszenia „Słowo Polskie” pod nr. 4802. 4742

POSZUKIWANIA RODZIN

BAJECER Marię ze Lwowa poszukuje brat Daniel Józwiak Wrocław H. Pobożnego 8. 4718

BRONISŁAWA Miła - Miklaszewska zam. do 1939 r. w Skalacie poszukuje na przez brata Władysława, kierować na adres: Miły Władysław, Szprotawa, ul. Młyńska 12. 4757

BUCHALTER bilansista przyjmie pracę. Warunek mieszkanie. Oferty: Czełstochowa PAP „2751”. K 1661

SERY: tyłzycki trapistów edamski holenderski i inne

HURT DRTAL
SKŁAD NABIAŁU
MICHAŁ MIELNICZUK
H. Pobożnego 1. K-1830

WYTWÓRNIĄ KORKÓW przeniesiona z ul. Chrobrego Nr. 11 na ul. SW. WINCENTEGO 11 (obok Pl. Strzeleckiego)
poleca **KORK** poleca
Kupuje korki wszystkich wielkości oraz przyjmuje do przeróbki. 4683

DROGERIE
mies. 500 tys. obrót
Centralny punkt G. Śląska
zamienię lub sprzedam
Wiadomość **GAŁOŃSKA**
Chorzów, Katowicka 60 K 1658

REPATRIANTKA z Wilna z ul. Ponnarskiej, Jadwiga Marcinkiewicz poszukuje córki Ireny Marcinkiewicz ur. w r. 1929, 15 kwietnia z rodziców Jadwigi i Antoniego i Anny Rodziewiczówny z Wilna, ur. w 1919 r. Obie wracające z Niemiec z miasta Lauterwerk. Ktoby wiedział o ich losie, proszę zawiadomić Jadwigę Marcinkiewicz zamieszkałą w Łodzi ul. Zawiszy 9 m. 67. K 1656

JOZEFA Musielak Wrocław ulica Stefana Zeromskiego Nr. 25 m. 6 II p. poszukuje Zofii Musielak ur. 21.4.1927 r. w Dobrzycu powiat Krotoszyński. Obecnie zamieszkała we Wrocławiu. 4732

ROZNE

PLANÓW kopiowanie (wyświetlanie) przepisywanie na maszynie św. Wojciecha 62 — 11 (dwójka, szóstka). 4730

REMONTY mieszkań, sklepów, biur oraz wszelkie roboty wchodzące w zakres budownictwa przyjmuje i wykonuje firma „Budoprzemysł” we Wrocławiu Zeromskiego 26. 4782

TRANSPORTY — EKSPEDYCJA KOŁEJOWA — KONWOJE — MAGAZYNY — szybko — solidnie — „TRANSDAL” — Świdnicka 10. K 1556

FILATELISTOM cenniki wysłał Dom Filatelistyczny, Witkowski, Poznań, św. Marcina 18. K-1509

OGŁOSZENIA

do „Słowa Polskiego” i wszystkich innych czasopism w Polsce przyjmuję: Dział Ogłoszeń Słowa Polskiego” - Centrala: Wrocław, ul. Krupnicza 13, (1-sze piętro), tel. 27-54 codziennie s wyjątkiem świąt od godz. 8-16-tej. Oddziały: Legnica: Grodzka 3/4 tel. 19, Jelenia Góra: ul. Kolejowa 18, tel. 21.00, Wałbrzych, ul. Słowackiego 15, tel. 10-98 Kłodzko: Rynek, Bolesława Chrobrego 2, Żagań: Rynek 35 Księgarnia Wł. Muszyńskiego, Kamienna Góra: Księgarnia koła „Czytelnik” Świdnica: Biuro ogłoszeń Rynek 34, Księgarnia „Czytelnik”, Rynek 43, Wołów: Księgarnia koła „Czytelnik”, Złoty Torzyca: Pow. Oddz. Inf. i Prop. Dzierżonów: Pow. Oddz. Inf. i Prop. i Księgarnia „Czytelnik” Brzeg: Księgarnia M. Wais.

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

ESENCJE i pasty aromatyczne do wyrobu lemoniad, wysyła za zaliczeniem pocztowym — Przemysł Chemiczny Maltra Kraków, Zwierzyniecka ar. 35. K-1512

ODSTAPIĘ sklep spożywczy w okolicy Dworca Odry za zwrotem kosztów remontu. Wiadomość Bol. Chrobrego ar. 4 (sklep). 4744

KROWĘ rasową dojną oraz jałówkę sprzedam. Jarosława Dąbrowskiego ar. 17. 4749

Z POWODU wyjazdu do sprzedania czynna wytwórnia wód gazowych. Informacje ul. Pomorska 11/18 cukiernia „Pepuas”. 4755

MASZYNĘ trykotarską, nawet uszkodzoną kupię. Zgłoszenia „Słowo Polskie” pod „Trykotarska”. 4757

ODSTAPIĘ sklep z mieszkaniem wiadomości Kazimierza Jagiellończyka 5, m. 4. 4783

SAPONINE, LUKRECJE, TUTOGEN zakupimy, Piotrkowskie Zakłady Chemiczne Łódź, Śródmiejska 22. K 1590

ZNACZKI filatelistyczne poleca seria mł. Kupuję zbiory Foto „Omega” — Wrocław, Stalina 86. K 1577

SKLEP — całkowitym urządzeniem, nadający się na każdą branżę oraz mieszkanie z powodu wyjazdu odstąpię za zwrotem kosztów remontu. Wiadomość: Wrocław, Paulińska 9. 4649

TARCICE iglastą wszelkie asortymenty dostarcza na zamówienie również wagonowo F-a „LAS” — Milicz Trzebnicka. K 1659

KUPIĘ linijkę, torebkarke, gilotynę, szywacz, oraz inne maszyny dla przetwórcy papieru. Papiernia Klarysa, Szczecin, Krasińskiego 1. 4781

LINOLEUM w większej ilości kupimy Zgłoszenia „Budoprzemysł” ul. Zeromskiego 26. 4780

ODSTAPIĘ sklep spożywczy, dwuwystawowy, magazyn, piwnica W. Witosa 28/40 (róg). 4777

ODSTAPIĘ mieszkanie 4 1/2 pokojowe za zwrotem kosztów remontu, Matejki 3 m. 5. 4774

POSZUKUJĘ wspólnika z większą gotówką do lokalu z urządzeniem przy ul. Stalina. Wiadomość ul. Ołbińska ar. 2-a w galanterii. 4766

SKLEP galanterijny boczna Stalina odstąpię za zwrotem kosztów do Redakcji pod „4719”. 4719

ODSTAPIĘ sklep spożywczy na dogodnych warunkach. Wiadomość ul. Jagiellończyka 3 Kabat. 4754

KUPIĘ samochód osobowy w dobrym stanie. Wiadomość, Wrocław, ul. Bełczyńska Polaka 57 Pralut Czesław. 4743

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia drobne.
Opłata za każdy wyraz. Minimum 10 wyrazów. Pierwsze słowo druk tłuści 100% drożej. Pozukiwanie pracy i rodzin 5 zł. Wszelkie inne po 10 zł. W numerach świątecznych 50% drożej.
Ogłoszenia wymiarowe.
Opłata za 1 milimetr wysokości przy szerokości jednej spłaty. W miejscu przeznaczonym dla reklamy po zł. 25 w tekście po zł. 40. Zastrzeżenie miejsca 50% drożej. W dn: świąteczne dopłata 25%. Nekrologi za tekstem 15 zł. w tekście 30 zł. za 1 mm.